1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO DIRETORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

EDITAL PROCCE Nº 002/2021
PROGRAMA DE EXTENSÃO NA COMUNIDADE - PEC

A Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa, por meio da Pró-Reitoria da Cultura, Comunidade e Extensão - Procce,

torna público o Resultado Final da Análise da Prestação de Contas referente ao Edital Procce nº 002/2021, do Programa de Extensão
na Comunidade, conforme reunião do Comitê de Extensão realizada no dia 12/06/2023.

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE
CONTAS (RETIFICADO)

TÍTULO DO
PROJETO

DOCENTE
COORDENADOR

SITUAÇÃO
DO

RELATÓRIO

VALOR
UTILIZADO E

COMPROVADO
CORRETAMENTE

VALOR
NÃO

UTILIZADO

VALOR NÃO
COMPROVADO

CORRETAMENTE

VALOR A
SER

DEVOLVIDO
OBSERVAÇÕES

A pandemia por
COVID-19:

Utilização da
fitoterapia como

opção terapêutica a
saúde mental

WILSON SABINO Aprovado R$ 3.907,18 R$ 92,82 - R$ 92,82 -

Arborização Urbana
e Empreendedorismo

Social na
Ocupação Bela
Vista do Juá

EVERTON CRISTO
DE ALMEIDA

Aprovado R$ 1.365,77 R$ 2.634,26 - R$ 2.634,26 -

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO DIRETORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

TÍTULO DO
PROJETO

DOCENTE
COORDENADOR

SITUAÇÃO
DO

RELATÓRIO

VALOR
UTILIZADO E

COMPROVADO
CORRETAMENTE

VALOR
NÃO

UTILIZADO

VALOR NÃO
COMPROVADO

CORRETAMENTE

VALOR A
SER

DEVOLVIDO
OBSERVAÇÕES

Avaliação de Riscos e
Educação Ambiental

aplicada à
recuperação
ambiental na

Microbacia do
Igarapé do Juá

JOAO PAULO
SOARES DE

CORTES
Aprovado R$ 4.000,00 - - - -

Biblioteca Viva -
Campus Óbidos

NEUZIVAN LIMA
ÁVILA

Aprovado R$ 843,50 R$ 3.156,50 - R$ 3.156,50 -

Caminhar:
oficinas

formativas para
adolescentes
moradores do
Residencial
Salvação -
mercado de

trabalho, arte e
esporte

IANI DIAS LAUER
LEITE

Aprovado  R$ 3.832,61 R$ 74,58 - R$ 74,58
Valor reajustado
após análise do

recurso.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO DIRETORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

TÍTULO DO
PROJETO

DOCENTE
COORDENADOR

SITUAÇÃO
DO

RELATÓRIO

VALOR
UTILIZADO E

COMPROVADO
CORRETAMENTE

VALOR
NÃO

UTILIZADO

VALOR NÃO
COMPROVADO

CORRETAMENTE

VALOR A
SER

DEVOLVIDO
OBSERVAÇÕES

Caminhos para a
Universidade:
PROENEM e
PROUFOPA

LUAMIM SALES
TAPAJOS

Aprovado R$ 4.000,00 - - - -

Conhecendo a
Fertilidade dos

Solos de Juruti -
Programa

Agronomia em Foco

CELESTE QUEIROZ
ROSSI

Aprovado R$ 4.000,00 - - - -

Cursos de
Capacitação

profissionalizando
nas áreas de

Engenharia Civil e
Arquitetura

JONAS DOS
SANTOS LEITE

Aprovado R$ 4.000,00 - - - -

Empreendedorismo
feminino de Impacto
Social: plantando um
capital semente na

ocupação Bela
Vista do Juá.

GISELLE ALVES
SILVA

Aprovado R$ 4.000,00 - - - -

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO DIRETORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

TÍTULO DO
PROJETO

DOCENTE
COORDENADOR

SITUAÇÃO
DO

RELATÓRIO

VALOR
UTILIZADO E

COMPROVADO
CORRETAMENTE

VALOR
NÃO

UTILIZADO

VALOR NÃO
COMPROVADO

CORRETAMENTE

VALOR A
SER

DEVOLVIDO
OBSERVAÇÕES

Estratégias
Educativas para

Efetivação do Defeso
e Popularização da

Aquicultura no
Município de Monte

Alegre, Baixo
Amazonas, Pará

MARCELLA COSTA
RADAEL

Aprovado R$ 4.000,00 - - - -

Laboratório de
intervenção

interdisciplinar em
comunidades e
ocupações em
Santarém-PA -

LABINTER

LEIDIANE LEAO DE
OLIVEIRA

Aprovado R$ 4.000,00 - - - -

Medidas Estruturais
e Não Estruturais
para Recuperação

Ambiental da
Microbacia do Juá

para fins
Recreativos e

Turísticos

DIANI FERNANDA
DA SILVA LESS

Aprovado R$ 3.990,40 R$ 9,60 - R$ 9,60 -

5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO DIRETORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

TÍTULO DO
PROJETO

DOCENTE
COORDENADOR

SITUAÇÃO
DO

RELATÓRIO

VALOR
UTILIZADO E

COMPROVADO
CORRETAMENTE

VALOR
NÃO

UTILIZADO

VALOR NÃO
COMPROVADO

CORRETAMENTE

VALOR A
SER

DEVOLVIDO
OBSERVAÇÕES

Pescando Saberes:
jogos e brincadeiras

lúdicas para o
entendimento de
regras de pesca

DAVIA MARCIANA
TALGATTI

Aprovado R$ 4.000,00 - - -
Valor reajustado
após análise do

recurso.

Pensamento
Computacional e

Programação para
Adolescentes do

Residencial Salvação:
Criando Perspectivas

para o
futuro.

SOCORRO VANIA
LOURENCO  ALVES

Aprovado R$ 3.941,08 R$ 58,92 - R$ 58,92 -

Programa de
Alimentação Escolar
(PNAE) e inserção da

agricultura familiar
camponesa em

Alenquer:
fortalecimento das

práticas associativas
e solidárias.

RAONI FERNANDES
AZEREDO

Aprovado R$ 2.830,50 R$  15,00 - R$ 15,00

Valor reajustado
após análise do

recurso

6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO DIRETORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

TÍTULO DO
PROJETO

DOCENTE
COORDENADOR

SITUAÇÃO
DO

RELATÓRIO

VALOR
UTILIZADO E

COMPROVADO
CORRETAMENTE

VALOR
NÃO

UTILIZADO

VALOR NÃO
COMPROVADO

CORRETAMENTE

VALOR A
SER

DEVOLVIDO
OBSERVAÇÕES

Projeto Iurupari –
Grupo de Teatro –

2022

LEANDRO
PANSONATO

CAZULA
Aprovado R$ 4.000,00 - - - -

Promoção da saúde de
moradores do

Residencial Salvação
(Santarém

– PA) através de
ações educativas
voltadas para a

prevenção dos efeitos
tóxicos da exposição

mercurial.

HELOISA DO
NASCIMENTO

DE MOURA
MENESES

Aprovado
Parcialmente

R$ 3.706,00 - R$ 294,00 R$ 294,00

Valor reajustado
após análise do

recurso

Robótica na
Comunidade

ENOQUE
CALVINO MELO

ALVES
Aprovado R$ 4.000,00 - - - -

7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO DIRETORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

TÍTULO DO
PROJETO

DOCENTE
COORDENADOR

SITUAÇÃO
DO

RELATÓRIO

VALOR
UTILIZADO E

COMPROVADO
CORRETAMENTE

VALOR
NÃO

UTILIZADO

VALOR NÃO
COMPROVADO

CORRETAMENTE

VALOR A
SER

DEVOLVIDO
OBSERVAÇÕES

Trocas de Saberes em
Práticas de Saúde

entre Pais ou Cuidador
e Cuidadores na

Creche

MARTINHO DE
SOUZA LEITE

Aprovado R$ 4.000,00 - - - -

*Resultado organizado por ordem alfabética, considerando o nome dos projetos.

Santarém, 18 de outubro de 2023

COMITÊ DE EXTENSÃO DA UFOPA
Portaria Procce nº 139/2022, de 11 de julho de 2022 atualizada pela

Portaria Procce nº 152/2023, de 14 de julho de  2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/10/2023

RESULTADO FINAL Nº RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS /2022 - CPP
(11.01.23.01.01)

(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/10/2023 10:25 )
EDIENE PENA FERREIRA

PRO-REITOR(A)

PROCCE (11.01.23)

Matrícula: ###607#6

 (Assinado digitalmente em 18/10/2023 11:21 )
ROBERTO DO NASCIMENTO PAIVA

DIRETOR

DIREX (11.01.23.01)

Matrícula: ###776#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 1 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO FINAL 18/10/2023 f5c29b8185

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf